**CL.** Virtutes acvitiae. Humanitate, etiam obviis prompta tenebat omnes; facundia & facultate non minus dicendi, quam rationum pondere rapiebat. Iræ obnoxius, præsestitim molestis podagræ doloribus stimulatus; potens tamen animi & dissimulator injuria-

rum

rum cùm opus, ritrùmque cùm opus earundem strenuis exactor. Ambitionis tam alienæ accusator, quād defensor suæ, cùm, ut amore, sic judicio plerumque nobis faventiores simus. Mens excelsa & ad suprema quæque gloriæ ornamenta connitens; quam, ut Cæsari olim evenit, Alexandri magni æmulatione succenso, non mediocriter inflamarat Ludovici XI Galliarum Regis illustris apud Cominæum memoria. Illum ab hoc fomite in Christiani nominis hostes, juratos olim Ludovici inimicos ardorem concepit, quo deinde, tanquam belli fulmen, viatos fugatosque sèpiùs perculit. Bellorum nec tam amans, ut per injuriam quereret; nequitam fugiens, ut per desidiam aut metum declinaret. Ad laborem patientia, ferro in hostem armatus, contra omnem fortunæ durabat impetum; horrortamen non raro perlevis perstringebat artus primùm arma occupantis, qui velut tremulæ nubis murmur ad ingentia præluderet tonitrua. Ita futura cauteæstimatbat pericula, præsentia fortiter contemnebat; tam indignum bono Duce existimans nihil timere, quād examinari timendis. Interriti illud animi in ceteris argumentum, quod adversus federatos Germaniæ populos Ingolstadii inter frequentissima hostium tela dedit, ubi globum tormento vibratum, atque ante pedes deciduum, immoto vultu ac corpore sustinuit, attonitusque cùm suo, tūm Cæsaris periculo adstantibus dixit, *confidite, raro Imperatorum tormenti globus oppresbit*, penè quod alter olim expallescendi ad naufragii discrimen Navarcho; *Confide, Cæsarem vehis*. Verùm nobilioribus in ipso pugnantium ardore hæc ipsius bellica virtus exemplis est illustrata, quando nec hosti uspiciam, nec adversitati minor compertus est succumbere, vitam antequām victoriam deserturus. Q[uo]dnam à fortuna nonnunquam, ab animo nunquam destitutus sit, invictâ verò animi fortitudine illud obtinuerat, ut famâ simul ac virtute adversarios prostreret, atque ad victoriam aliquando sufficeret, pugnare Cæsarem, certè Saxo vincula prostratus captusque non induisset, nisi majori illum Carolus nomine, quād milite debellasset. Ornabat hanc fortitudinem cura æquitatis, rara latè imperantium virtus, quam multi laudant, pauci sequuntur; cùm supra æquum non pauca sibi arrogent, & cupiditatis expletæ mensuram, vocent æquitatem. Verùm hic Caroli sensus non erat, prædicare soliti, totum se Galliarum regnum suis manibus victoriisq; concessum, redditum ultro, modò patriis sibi possessionibus frui tutò planeq; liceat: aliena tot bellorum impendiis regna non querere, sed propria: his timide cedere, neque injurias justo marte propulsare, imbellis ignavique Imperatoris fore. Hoc se nomen ad posteros contra exultantem protervè hostem nolle traducere: ne adversariis suas vires, nepotibus infamiam relinquat. Ceterum optare rationem se, alteram, quā fædæ dissensiones inter orthodoxos consanguineosque Reges dignâ firmâque pace absolvantur; alteram quā lites ac controversiæ forenses, tot præcisis juris ambagibus, quibus ad publicam usque injuriam propagantur, brevi certâque methodo definitur. Quod Philippo filio inter ultima reliquit monita, ut imperii curam, sine cura æquitatis non deponeret. Regem Soli non inscitâ comparatione conferre solitus, quod, ut ille inter astra medius lumen ex aequo insingula partiretur; ita deceret Regem aequali in subditos s. i. vore, causas amplecti omnium, & pari lance Iustitia appendere; ne ad immitteros pœna, ad indignos spe etent

Patientia  
in adver-  
sis.Fortitu-  
do in  
bellis &  
nominis  
terror.

Aequitas

pro-

1558  
Clemen-  
tia sev-  
ri ad-  
mista.

præmia, neque ut aliter administretur, nisi per injuriam. Clementia ac severitatis in tot gentium regnumque moderatione gratum aliquod temperamentum reperit: ne vel nimiā remissione provocaret flagitia, vel indignatione spem venie aberrantibus præcluderet: ita punire solitus, ut irasci vitiis potius, quam hominibus videretur. Qua in re serius argutè visus est, cùm Neapolim, Siciliæ Metropolim, ineuctus forte in portarum aditu, Insignium loco, exultantem sine freno e- quum contemplatus, intelligeret libertatis Neapolitanæ Symbolum esse, subji- ceretque: Frenum huic equo necessarium videri. Nec multò post urbi, ejusdem raro Principis diu patientis, arcem imposuit, quam la briglia, id est frenum dixeré, ita deinde hic populus Carolo, seu timore, seu amore semper obnoxius, pertinaci seditione nihil adversus Dominum suum molitus est, quanquam breviori non nunquam æstu, tanquam mare, concitatus, ad officium tranquillitatemque ultrò sese receperit. Aliud severæ humanitatis exemplum pari sermonis argutiæ or- navit, cùm Gandavensium rebellionem ulturus, ex Albano strenuo austeroque Duce sciscitaretur. Quâ dignam animadversione crederet rebellem suo Dōmino patriam? ille cùm ex suo ingenio liberè pronuntiaret, ultimum illam excidium pro- meritam, aversatus hominis asperitatem Carolus, indignante animo ac vultu; a- ge, inquit, atque ad hanc turrim, quæ summa erat basilice, enitere, tecumque, in hujus ur- bis contemplatione, astima, quot pellibus Hispanicis ad ejusmodi chirothecam (quam gend nomen Gallicè designat) conficiendam egeas. Ad quæ Albanus non obscurâ severitatis reprehensione perstrictus conticuit, docuitque Carolus, illi sese urbi quæ nascentem excepisset, provincia que instar suâ obtineret frequentiæ, majorem debere amorem, quam unius delicti odiis pœnisque oblitterandum, neque æquum esse, ut pauci seditionis autores tot secum immerentes in ruinam devolverent. Quâ mo- deratione, ita sui timorem injectit omnibus, ut simul amaretur; ita amorem, ut si- mul timeretur, certissimo diuturni imperii munimento.

Porrò suorum civium militumque ita amans fuit; ut, in expeditione Tuneta- na, quorundam militiam periculosam suadentium vocibus responderit: Vnum se malle servare Christianum, quam mille Turcas profigare. Nullus, ex infimo licet grege, tam ipsi vilis erat, quem loquentem non admitteret, placidoque, cùm vultu, tūm oratione non erigeret. Par vulgari plerumque habitu gregariis, Proceribus etiam inferior, ac illo majestatis fulgore timidiorum perstringeret oculos, aut a- liam, quam à virtute dignitatis speciem occuparet, popularem externo se etiam cultu profiteri maluit, & vel tacitus, humanitatis præ se ferre imaginem, ut ante in cultu. polliceri benevolentiam miseris, quam rogari videretur. Visus tamen nonnullis est, isto, quod ab Herculeis columnis usurparet symbolo, arrogantiæ aliquod dare argumentum: cùm illud à Veteribus Herculi cum lemmate, non plus ultra, tribu- tum, ita sibi vendicaret, ut mutata epigraphe, plus ultra, inscriberet, quasi Hercu- lei roboris felicitatisque metam præterversus, heroes ceteros, post se despiceret, elati supra sortem animi magnitudine. Et Rex quidem Galliarum Franciscus memoratur in Hispaniæ palatio quo captus diveiterat, illud non sine stomacho primùm adspexisse, ratus in illo sibi adversantis fortuna termino nondum ac- quiescere Carolum, verum ultra inexplebili desiderio ferri. Subjecisse igitur hac

Epigra

Epigraphen: *Hodie mihi, cras tibi. Denique admonitum facti, ita conclusisse Cæsa-*  
*rem: H̄mo sum, humani à me nihil alienum puto. Cujuſ equidem sententia non in-*  
*frequenter meminisse Carolum mihi persuaserim. Laudes enim suas submisse au-*  
*dire ſepiū, quām superbè ſentire viſus eſt: nam & ejusdem poſtea Regis in Gal-*  
*lia hospes, cum oratione illuſtri magnisque encomiis, ad gentis illius ingenium,*  
*elevata ornaretur; ita respondit; ut diceret, Oratorem ſcīte declarasse ſibi, non qui ſit,*  
*verūm quis eſſe debeat, ad boni officium Imperatoris explendun. Alitus inter Belgas Ora-*  
*tor, eodem honoris obsequio Carolum veneraturus, poſt hēc verba: Alexander il-*  
*le Magnus, voce atque animo obſtupefacto immotus haſtit, dum Carolus, humana*  
*compellatione, ut video, inquit, Alexandro Magno conſerre me decreveras, quā laus, ut*  
*eft immerentur, ita rectius silentio præteritur. Delectabatur in primis Doctorum homi-*  
*nūm confuetudine. Quare Appianum ſibi, atque ante omnes Turrianum, Mathe-*  
*maticorum id ferē temporis Principes, familiares habuit. Ex iis rerum etiam a-*  
*gendarum consilia rationesque ſcrutari ſolitus. Auguſtinum Niphum, eruditio-*  
*nis per Italiā fama celeberrimum, Neapolim tolius confuetudinis gratia acce-*  
*ſierat, ex quo dum in ceteris quāraret: Quā poriſſimum ratione Princeps optimē reg-*  
*num ad ministrare poſt: veteris ille Philosophi consilium revocasse dicitur, respō-*  
*diſequo. Si tales, qualem me eſſe autuſias, consiliarios & regni adminiſtratores delegeris. Ve-*  
*riffimo pronuntiato: niſi eruditio virtute non unquam defituta tam facile everteret,*  
*quām firmaret Imperia, cupiditatibus impar, ubi justa voluntatis adminicula defuerint. Ad*  
*ingenium tamen Caroli hēc erat Niphi ſententia; cum illam, quam ſibi deesse e-*  
*ruditionem doleret, in aliis velut prætantissimum humani generis, poſt virtu-*  
*tem, decus amplectetur; quā non, ut cetera mortalium ornamenta, fortuna lu-*  
*digrio ſubjecta eſſet; ſed in arce rationis extra omnem corruptionis aleam col-*  
*locata, ſuā hominem dignitate reliquis anteponeret, tantō aliis rectē modorandis*  
*aptiorem, quantō facilius eſt videntem, quām cœcum rectā alios viā deducere.*

C L I I .  
Virtutes  
Caroli  
Theolo-  
gica, &  
in primis  
conju-  
nctionis  
cum  
Deo.

Carolus tamen quod à literis præſidium, ad æquam facilemque Reip. admini-  
ſtrationem defuit, à singulari in Superos pietate multò eſt certius mutuatus. Nihil  
ſeſe in rebus gerendis arduum offerebat, quod ille cœco quodam animi impetu  
ac destinatione aggredieretur; antē in cubiliſ ſui recessu abditus, mentem à nego-  
tiorum occupatione ad Deum avocabat: coram illo rerum momenta pondera-  
bat, explicabat consilia, atque ad rationis aequitatisque exigebat præscriptum, ne  
quid conſcientiæ diuinisque legibus adverſum ſtatueret ac temerè cœpta coge-  
retur abrumpere, turpe homini ratus, ſuis hunc ſecum pugnare actionibus, nec recte  
quidem ſeipſum moderari, qui ceteris imperet. Graviores adverſus hostem expeditio-  
nes, conceptis ad præcipuas neceſſitates precibus, quæ Pœnitentium magnitudi-  
ne æquarent Psalmos, Deo quotidie commendabat. Has ſuis ipſe manibus exara-  
tas, non antē recitare aggressus, quām ab Sacerdote, qui à confessionibus ipſi ad-  
erat, lectas probatasque eratque hic precum novarum, atque ex animi ſui ſenſu  
profectorum, uſu attentæ orationis haud leve adjumentum: cūm propriæ ſen-  
tentia affectionisque pondus magnopere ad pietatem incitaret. Divertebat non ra-  
tō ab ipſo proficiscentium agmine, ne quem erectæ ad Deum mentis interpellan-  
torem haberet; ut jam vulgi ſermonē ferretur: Carolum cum Deo ſepiū, quām homi-  
nibus.

d d

158. *nibus colloqui.* Sunt qui hunc Principem asserant, ternis quaternisve indies facile horis Superis inter preces consuevit. Horam unam Canonicis manè Psalmis p̄cipue impendisse, binas à cœna aliis ad Deum commentationibus traductas. Quod nec gravissimus ipsius hostis ad Calvinum Bucerus dissimulat, per ludibriū asserens: Cæsarem anilibus superstitionibus inhærentem, prolixas quotidie de genibus preces, atque orationum quæ vocant Rosaria ante D. Virginis iconem evolvere. Quæ prolixius in illa Eremi cultura facile p̄stita fuisse concessero; in reliquis difficillimi, quod gessit, imperii occupationibus humanum vix existimé, suo tam arduo negotiorum onere, tantum loci temporisque pietati tribuere. Ille tamen Virginis Deiparæ cultus, illustre devotarum mentium argumentum, Hallis Belgarum oppido etiamnum hoc in Principe extat, quo cùm illius venerandæ Amor D. suæque huic Matri consecrandæ militia gratiâ accessisset, inter cetera, quæ de Virginis, tulit munera villoso ex serico chlamydem auro intertextam suspendit, monum

mentum p̄etatis Austriacæ, quâ vestitus Sacerdos, primâ Septembribus Dominicâ quotannis Deo ad aram immolat: adjecit viri armati ex argento simulacrum ante Virginem genibus subnixum, ut per absentiam quoq; supplex p̄sensq; tantæ Patronæ pedibus accumberet, ac quam corpore non posset, illâ, quâ liceret, corporis imagine, animiq; veneratione prosequeretur. Notam aliquam castitatis incurrisse adolescentem & viduum Principem, ut quidem illius, sic magis corrupçæ aulicorum licentia imputatur, quando oblatam ultro, in tanta libertate occasionem defugere, nondum sat firmata virtute didicerat. Unde Margarita Austriaca, in Belgio nata, adolescenti Joannes verò Austriacus Augusta viduo prodidit. Quanquam nec egregia continentia laude Carolus omnino destituatur, ut cui inviolatæ leges matrimonií fuerint: solitus deinde periculosa mulierum devitare consortia, facile in flagitio tantis Principibus obsequentium, quibus licere nō vari credunt, dum lubet. Prætereuntes, aut oculis aversis, aut clausis speculis est visus excipere; ratus cupiditatē, ut flammarum, citius rasi ntem opprimi, quād ad uitam; & anteverti facilius hoc incendium, quād averti. Pestilenti libidinem morbo similem, cuius semel in venas ac viscera recepti, difficillima sit curatio. Quocirca & improbam hospitis illius humilitatem aveſatus dicitur, qui peregrino in Galliis Cæſari, ſeſe ad clo- clave quietis gratiâ recipienti, latenter in cubili venalis pudicitia feminâ obſtalit. Quod Carolus beneficium maleficij loco habuit, atq; eliminatâ quampli- muni mulere, nobiliori, quād apud Ticinum viatorâ, Gallos viceſ; cūm hic non alienâ, ſed propriâ virtute, nec hostem modò, verū & ſeipſum ſuperaverit.

Valuit ad tot tantasq; virtutes, quibus ſingulis non lubet immorari, frequens mortis conſideratio, quæ usq; adeò familiaris Carolo fuſſe memorator; ut avū Maximilianum imitatum dicant, & quinque annio (uno amplius, quād Maximilianus anno) ante ſupremum diem, mortualem instruxit loculum, quem aulâ ignorante inter ſupelleſtilia reconditum una ſecum, quoq; incederet, deportabat: magnum animi ad ſuprema intenti testimonium, quād etiam meditatione portiſſimum inducētum credam, ut tam insolitâ regnorū abdicatione p̄eclaræ in hac vita felicitatis curſum abrumperet; & exemplum illustre moriendi, Principibus in primis viris, daret, qui recte vivend. pulcherrimū dederat. Et certè erant, quæ ſapien-

CLIII.  
Mortis  
frequen-  
ti medi-  
tatione  
mentem  
ad cele-  
bra eſ-  
xit.

*Apud  
Calv. E-  
pi. 51.  
§ 54.*

*Castita-  
tis cura.*

Sapientissimo Principi mortalis vita sufficerent memoriam, Isabella seminarum decus morte sublata, adeo multis tristi deformisq; post fata spectaculo, ut Francisco Borgiae attonito mente a rebus caducis prorsus aversam injecerit, atq; ad vitam religiosae solitudine deniq; traduxerit. Carolo hujus saeculi causas rationesq; neq; ignorantie, neq; improbante. Sunt etiam, qui & suorum domesticorum fata altâ mente exceperisse afferant, atq; illius comprimis aulici, cuius cum non minus fidelitatem, quam vitam amaret, sciscitatus ex illo fertur, numquid beneficium posceret? qui cum ad duas tresve horas vitam sibi prorogari postularet, negaretq; Carolus sui hoc esse arbitrii ac potestatis. Heu me igitur insanum! exclamasse ferunt, qui alteri balle-  
nus Domino, eternam mihi vitam pollicenti non servierim, certiora dignioraq; nunc premia ex-  
spectare. Vox haec fuit, quæ non impii omnino Principis animu[m] poterat occupare: sa-  
nè Caroli pervaserit, ingenio, ad summa & optimâ quæq; aspirantis. Ut miru[m] non  
sit, mori illum in hujus vita, & vivere rectius in mortis consideratione didicisse.

Vidit duos orbis Christianus in Romano imperio Carolos. Illum Primum, huc Quintum; utrumq; Magnum. Septem ille seculis annisq; quinquaginta secutus Christum; hic seculis annisq; totidem Carolu[m]; que velut gemina Europa ei impe-  
rii sidera, inter astra Principum radiant. Uterq; eadem propere regnorum fortuna, eisdem domi militiæq; virtutibus claruit: ille Longobardorum Regem Desiderij Italiz gravem armis vicit in Papiæq; inclusum manib[us], cum urbe interceptit: hic Franciscum Regem Galliarum parimarte ac sorte propemodum ad Papiâ in vincula abstraxit. Uterq; sub Romanis Pontificibus Leone atq; Adriano pro Italia posse[ss]ionibus depugnavit, utriq; à Pontifice imperii corona imposta est, utrique Romana sedes amillas per Insubriam urbes debuit, Parmam in primis ac Placentiam. Uterq; ex ejusdem voluntate Proculis, Florentinæ urbi, novam Reip. formam, leges novas, Magistratusq; tribuit, uterq; multas in Cantabria reliquiq; Hispaniæ partibus urbes suo imperio armisq; coercuit. Uterq; in Bavariam exercitus duxit; ille adversus Tassilonem ejus regionis Principem: hic contra federa-  
tos Protestantium Duces. Uterq; victori milite Saxoniam domuit; ille Widikindo, hic Friderico Saxonum Principe ad obsequium redacto. Paucis, ea fuit utriusq; fortuna ac indoles, ut non modò in virtutibus, sed & vitiis quibusdam participaverint, eadem peccati vivendi moriendiq; sorte ad vitam imperiumq; accesserint, deceserintq; non ad hanc dignitatem nati, sed sua virtute delecti, neq; mortis necessitate amoti, sed tanti honoris titulis ultrò aut translatis, aut communis artis cùm alter vivens Ludovicum filium imperantem; alter Ferdinandum admiserit fratrem; uterq; imperio dignissimus, quod posset contempnere, cùmque illud gloriose administrasset, gloriolius deserere.

Neq; tamen, ut Magnum illum Carolum, ita hunc nostrum, quem Paulus Pon-  
tifex, sub victoriâ de hereticis reportata, Maximum dixit, ab omni vicio remo-  
vemus. Quædam & in hoc notata levitas, (quanquam non in matrimonio, quo il-  
libato, major illo fuit Maximo) sed tamen gemina testimonio prolis, Joannis &  
Margaretæ Austriacæ, cognita est, exemplo parum laudando; quod facilius po-  
steri, quam virtutes ejusdem imitantur: adeo in plerisq; mortalium prona est ad  
malum via. Immensa etiam p[ro]p[ter]e gloria, imperandiq; latè cupiditas animum in-

CLIV.  
Carolo  
Magno  
in regno  
& vita  
per quam  
similis  
Carolus  
V. fuit.

CLV.  
Carolus  
luis e : a  
vitiis  
obno-  
xius suis

flamimaverat, quā cum eodem tempore Galliarum Rex Franciscus raperetur, & mulatione inflammati, & vix placabili bellorum ardore collisi, pacem cum infē-  
sissimis Ecclesiæ hostibus, quām (confanguinei licet Reges) colere in vicē malue-  
runt. Numirum exitialis hæc est, deplorandaq; Christianorum Regum cœcitas,  
quod intestinis collisi odiis, quæ vertere in Turcas religionisq; orthodoxæ ho-  
stes possent arma, in proprios fideliumq; populorum jugulos malint distingere,  
quām fixis inter se terrarum pacisq; inconvulsæ limitibus (quod omni industria  
agendum stabiliendumq; esset) sub unius Christi, vicarijq; Pontificis disciplinâ,  
concordes stare. Qui si glorioſa imperandi cupiditate ducerentur, illa citra inju-  
riam regna sociatis quærerent viribus, quā mīqua Turcarum tyrannide occupa-  
ta, sub infame non modò hominum, sed & diaboli ablati jugum seruitutē ser-  
viunt, Christiano tot seculis nomini ignoraviq; merito exprobrandap. Ita Caro-  
lus dum suū interpretatur dedecis, quicquam Gallo de Insibria Burgundiaq;  
concedere, ideoq; bella bellis nequit, Hungaria Fratri cred. ta, inter manus Tur-  
carum patiſſiā sui parē destituitur, Germanorū præſca religio cum mille Ec-  
clesiis per hæreticos dissipatur, Italia vastatur, Rōmā, capto Pontifice sacrisq; vi-  
olatis, diripiſur Anglia confangineum Imperatoris thorū, fidei q; orthodoxā  
prostituit. Ubi Carolus immortali sui poliſſis honore bellandi, vincendiq; ma-  
teriam occupare peralit. Nec dubium, quin huic deniq; errore suum, jam mor-  
talium regnorum satur, instabilem q; fortunæ lusum perosus, agnoverit, ac lacry-  
mis, quantumvis feris, in eremo sua diluerit: correctius multa, si pristinam, cum  
regnandi sorte, atatem Superi restituissent. Ita plerumq; sapere tū primū mor-  
tales incipimus, cum vivere desinimus; illo tamen posteritatis bono, quod hæc  
errata in se Majorum corrigere, &c, niſi pariter desipiat, cognitos offendonū sco-  
pulos queat devitare. Qnod ut fiat, nostroq; hoc labore ac Caroli vitâ quām plu-  
rimi ad suam utilitatem fruantur, in primis opto. Cumq; omni hanc elucubratio-  
nem etati ac ordini, suis hinc exempla moribus, tam ad politiam, quām ad reli-  
gionem pietatemq; reperturo, offeram; tūm præcipue studioſa juventuti: cui il-  
las, præter historiam, dissertationes, nanc vibratas strictius, nunc longius circum-  
ductas, nec stylo minus, quām materiā varias, servire ad eloquentiæ (quam, dum  
hæc scriberem in scholis docui,) exercitationem desidero; ut lingua simul ani-  
musq; idoneis reip. Christianæ disciplinis, inter sublimia magnorum Principum  
consilia, & illustria rerum gestarum monumenta, ad sapientiam erudiatur.